Officia honores sive magistratus

DOMNVS pro Dominus per Syncopen dicitur qua appellatione olim pontificem Romanum mox et alios Episcopos venerationis causa honorabant Pontificem enim domnum apostolicum vocabant nam dominus terroris non reverentie vocabulum esse existimabant.

PAPA Graeca vox est quae latinae dicitur papius,
avum significat id est patrem patris. Ansonius ad nepotem
Papos aviarque trementes

Anteferunt patribus seu nova cura nepotes

Apud Bithynios cognomen Jovis erat qui dicebatur Jupiter papas id est pater. Hanc vocem omnes antiqui Christianorum Episcopi pro patre sive maiore patre frequentarunt (accus enim aliquandomaior pater dicitur) et presertim magnarum et insignium urbium ut Romae, Carthaginis, Alexandriae, Antiochiae, Hierosolimarum, et similibus. Cornelius enim Episcopus Romanus, presbyteri eiusdem ecclesiae et alij multi in epistolis suis Cyprianum Carthaginensem fratrem papam et papatem vocant. Dionysius Alexandrinus Episcopus Hieraclem praedecessorem suum in epistola ad Philemonem presbiterum Romanum beatum papam nominat. Similiter Athanasius Theophilus et Cyrillus Episcopi Alexandrini papae dicuntur. Sidonius in epistolis suis passim omnes. Gallicarum Episcopos ad quos scribit Papas appellat. Haec vox post Gregorij primi tempora reliquis Episcopis adempta soli Romano Pontifici attributa est qui et apostolicas est aliquando dictus ob praecipuae apostolicae sedis cui praeest reverentiam.

EPISCOPVS. Magistratus apud veteres nomen fuit cuius munus [f. 71r] erat panis et ceterarum rerum quae ad cibum pertinent curam habere ut colligi potest ex verbis Arcadij Imperatoris. De muneribus et honoribus: Quae vox ab operatione deducta est. Nam vel ab *επισκοπειν* venit quod significat considerare vel ab *Επισκοπουμου* [quod est]²⁷⁶ visito sive specular. Quod nomen ad Christianorum pontifices translatum est qui Episcopi vel visitatores seu inspectores observatores et speculatores dieti sunt. Quod illorum praecipue officium sit gregis sibi commisci curam gerere et mores explorare hac voce usus est. Cicero lib. vij *Epistola ad Atticum*: *vult Pompeius me esse quem tota haec campania et maritima ora habeat Episcopum ad quem delectus et negotij summa defferatur.*²⁷⁷

CARDINALIS, vox varie accipitur Vitruvius lib. iij cap. vi.: *Fores ita compingantur*²⁷⁸, inquit, *ut scapi cardinales sint esse altitudine luminis totius duodecima parte.*²⁷⁹ Et lib. x. cap. xx. ait. Eae concludantur superne inter cardinalis trabibus supra traves collocantur capreoli cardinibus alius in alium conclusi in altitudine excitati pedes ex, et capite xxi eiusdem libri erigebantur et errecta via duo compacta pedum